213.281,24 km², que representa aproximadamente 13,67 % da área do estado 

1.559.168,117 km² (IBGE, 2022). 

O Governo Federal, através do Ministério da Educação, instituiu o Plano de 

Expansão da Rede Federal de Educação Tecnológica – Fase I, constituindo-se na 

iniciativa, de implantação de um total de 208 (duzentos e oito) novas unidades na 

Rede Federal de Educação Tecnológica, no próximo quadriênio. O Governo promove, 

dessa maneira, ações no sentido de proporcionar ao país condições favoráveis à 

formação e qualificação profissional nos múltiplos níveis e modalidades de ensino.